græ tam in differentia loci duntaxat esse dicemus. dextram subit et sinistram.
 cretio ducitur: à dextris, mutatio loci: à prioribus, motus qui manat à sensu. Priorem enim partem voco eam, in qua

pars superior et pars inferior magis differunt, quæ pars dextra et sinistra eorum ipsa potius pars superior et inferior quæ pars dextra et sinistra confirmanda.
 sensus insunt. Itaque non in omni corpore atque natura superior pars & inferior, nec dextra & sinistra, nec prior & posterior querendæ sunt, sed in iis demum naturis quæ animo præditæ sunt, & in se motus principium habent. In

nullo enim eorum quæ in anima sunt, unde principium motus proficiscatur, cernimus: quandoquidem eorum partim non mouentur omnino, partim mouentur illa quidem, sed non aequè omnem in partem: ut ignis in sublime tantum, & terra in mediū fertur. Sed in his quidem superiores & inferiores partes, dextrasq; & sinistras cùm dicimus, ad nos referimus. Nā aut ex dextris nostris appellamus, quemadmodum aruspices & vates, aut ex similitudine nostrarum ut partes statuæ, aut ex iis quæ cōtrario modo sitæ sunt, ut dextram eam quæ sinistra nostra respondet, sinistram verò quæ contrā, & posteriorem eam quæ nostra priori respōdet. In his autem ipsis nullam distinctionē animaduertimus. Si enim contrariam in partem voluantur, contrarias & dextras & sinistras, & superiores & inferiores, & priores & posteriores esse dicemus. Itaque mirari licet Pythagoreos hæc duo tantum dixisse principia, dextrum & sinistrum, quatuor autē reliqua prætermisisse, quæ nō minus sint propria. Neque enim minor est inter superiores & inferiores partes, & priores & posteriores, quàm inter dextras sinistrasque in omnibus animantibus distinctio. Hæ enim viribus tan-

tum differunt, illæ etiam figuris: & superiores ac inferiores animatis omnibus datæ sunt æquè animalibus ac iis quæ gignuntur è terra dextræ autem & sinistra in iis non insunt, quæ è terra oriuntur. Præterea cum longitudo latitudine prior sit & antiquior, si superior pars longitudinis principium est, & dextra latitudinis, prioris autem prius est principium: certè superioris partis prior est, quàm dextræ origo: dicitur enim multis modis prius alterum altero. Præterea si superior pars est, unde motus proficiscitur, dextra id à quo, prior id quò fertur: hoc etiam modo superior pars vim quandam principij ad cætera genera obtinebit. Quòd igitur principia ea quæ principatum potius tenent, prætermiserint, & hæc ipsa æquè in omnibus inesse putauerint, iure sunt illi quidè reprehendendi. Quoniam autem nos antè exposuimus hæc ipsa in omnibus inesse, quæ motus principium haberent, cælumque animatum est: & motus principium in eo est, profecto superiorem partem & inferiorem, dextramque & sinistram habet. Neque enim dubium esse debet, quòd globosa est uniuersi figura & forma, quæ possit eius pars esse superior & inferior, dextra & sinistra, cum sint omnes eius partes similes, moueanturque semper: sed ita cogitandum est, ut si quis eis quorum inter dextram & sinistra partem etiam figuris est distinctio, globum circumdaret. Habebunt enim vim diuersam, et si minimè appareat propter figuræ similitudinem. Eadem est principij motionis ratio. Vt enim nunquam principium habuerit, tamen principium habeat necesse est, unde moueri cœpisset, si cœpisset: & si insistat, rursus moueretur. Longitudinem autem eius uoco interuallum id quod est, inter vertices, & verticem unum superiorem,

a.
 Cum omne corpus animatum et
 rationis participans sepe habeat
 loci differentias, et alia corp
 si animam et rationis par
 tius habet eundem has sepe loci
 differentias.

b.
 tametsi cælum globose sit
 quod et differentia loci in
 eo forma non distinguatur, ta
 mitur et facultate d'f'm
 g'm'm'ur

c.
 licet motus celi unum
 ceperit moueri, tamè si ceperit
 sepe cœpisset à parte dextera

d.
 nec longitudo celi finem
 esse à polo in polum, et ita
 demoretur alterum polum et
 in loco suo alterum in loco
 infero.

e.
 non extrema longitudo form
 latus superior et loci inferior

1. ad ortum et occasum. *inferiorem alterum. Ex his enim tantum dissimilitudinem*
 6. *hemispharicorum intelligimus, quod vertices non mouen-*
 1. in motibus planetarum hoc esse *tur. Quinetiam latera mundi non superiorem partem nec*
 rema longe aliter confidetur *inferiorem solemus dicere, sed id quod est prater vertices,*
 in celi atq; in mundi diuisio. *quod in eo sit longitudo. Id enim ad latera pertinet, quod ex-*
 in motu planetarum pars dex- *tra superiores & inferiores partes relinquitur. Vertex au-*
 tra est in occasu, pars sinistra in *tem is supra nos cernitur, inferior pars est, qui autem non*
 ortu, pars superior in polo ar- *apparet, superior. Dextram enim cuiusq; partem dicimus,*
 ctico *unde principium ducitur motus qui per locum fertur. Prin-*
 cipium vero caelestis conuersionis, unde ortus astrorum. Ita
 in hoc erit dextra pars, ubi autem stellarum obitus, sinistra.
 Si ergo à dextris incipiat, & dextrorsum in orbem fera-
 tur, vertex is qui oblitescit, superior sit pars necesse est. Si
 enim is sit, qui apparet, motus in sinistram erit, quod non di-
 cimus. Perspicuum est igitur verticem eum qui oblitescat,
 superiorem caeli esse partem, eosque qui illic habitent, in su-
 periore hemisphario esse, & in dextris partibus: nos vero
 inferiorem, & sinistra loca incolere contra ac Pythagorei
 sentiunt. Nos enim illi in superiore & in dextra parte esse
 faciunt, eos vero in inferiore atque sinistra parte, qui illa lo-
 ca incolunt. Quod contra fit. Sed in superioribus secundæ
 circunuectionis, id est, eius orbis in quo stellæ errantes sunt,
 partibus, & in dextris habitamus, illi autem in inferiori-
 bus, & sinistris. In contrarium enim his motus principium
 ducitur, quæ sint motus contrarij. Ita fit, ut nos in principio
 simus, illi in termino. Ac de partibus quidem, quæ ex in-
 teruallis & dimensionibus intelliguntur, & iis quæ ex lo-
 co distinctæ sunt, hæc dicta sint. Quoniã autem conuersio
 conuersioni contraria non est, cur motus plures sint viden-

5
 docet hoc cap. At quã ob causa
 opponat prater motum diuina
 aliam motum in celo reperiri.

dum est. Quanquam autem procul ab his remoti hęc quaestio-
 nem tractare conamur, nec tam longè locorū interuallis
 disiuncti, quàm quòd eorū quæ in ea cadūt, penitus exiguū
 sensum habemus, dicamus tamen. Causa autem eorum ac
 principium hinc ducendū est. Vñ^a numquodq; eorū, quorum
 opus est, operis est gratia. Dei autem actio est immortalitas,
 quæ in vita posita est sempiterna. Ita necesse est ei quod
 diuinum sit, motum æternum conuenire. Quoniam autem
 cælum tale est (natura enim quædã diuina est) ob eam cau-
 sam rotundum ei corpus datum est, quod natura vi circum-
 se perpetua agitatione torquetur. Cur ergo totum cæli cor-
 pus no est eiusmodi? quia aliquid corporis necesse est in me-
 dio manere. Huius autem pars nulla quiescere, nec omni-
 no nec in medio potest. Etenim eius natura aptus esset mo-
 tus is qui in mediū fertur. Atqui natura sua in orbem vol-
 uitur: motus enim ille æternus non esset: nihil enim quod
 fit repugnante natura, est perpetuum. Quod autẽ sit repu-
 gnante natura, eius posterior est, quàm eius quòd natura
 aptū est, origo: discessusq; est quidã ab eo quod natura est
 accomodatum, id quod à natura abhorret. Terra ergo sit
 necesse est, quãdoquidem in medio quiescit. Si terram ne-
 cesse est esse (positum hoc sit, moueri terrã non posse, de quo
 post differemus) si terrã inquam necesse est esse, & ignẽ.
 Contrariorū enim si vnum natura fecit, alterū etiã eadem
 effecerit necesse est, si sit contrarium: eiuſque ut sit natura
 quædã necesse est. Eadẽ enim materia est cõtrariorum, &
 negatione prior est affirmatio, ut calor frigore: quies verò
 & grauitas ex motus lenitatisque priuatione dicuntur. Ar-
 qui si ignis & terra sunt, ea etiam corpora sint necesse est,

id ang e aliqua a dno necesse est
 esse propter illa a dno

Eig quod diuina e actio immor-
 talitas? quæ in actione et mo-
 tu sempiterna no versatur. cet
 autẽ quod q diuina esse q
 verum est, operis igitur eiq
 a hanc reſpice motu diuina
 ee.

c
 vocat aliã namq diuinam
 propter immortalitã quæ
 ipſi cæli ad hęc.

d.
 quia necesse e id quod in orbẽ
 moueri moueri circa aliqd
 quod posse natura in medio
 quiescat.

a.
 c. m. elementa contraria sine eo
 in se agere et patiuntur, necesse
 est alia oriantur, alia intereant.
 b.
 cum res ortus non accidat
 propter motum diuinum quilibet
 semper similitudinem oportet alii
 non motum esse ex quo oria-
 tur

qua medium eorum locum tenent. Repugnātiā enim in-
 ter se elemēta omnia habent: hoc etiā positum sit nunc, post
 autem docere conabimur. His ita positis, perspicuum est, or-
 tum esse oportere, propterea quòd nihil eorum aeternum esse
 possit. Accipiūt enim & quasi patiūtur alia ab aliis, itē-
 que faciunt contraria, aliāque ab aliis interimuntur. Pre-
 terea non est cōsentaneum, aliquod mobile perpetuum esse,
 cuius natura aptus esse nō possit motus aeternus. Atqui ho-
 rum interdum nō semper motus est. Ex his ergo perspicuum
 est, ortū esse oportere: si ortum, alius etiā motus sit aut unus
 aut plures necesse est. Pro motus enim uniuersi ratione ele-
 mēta etiam inter se eandē rationē habere debēt. Sed de his
 alia disputatione mox planius differetur. Nunc hoc tātūm
 perspicuū est, quā ob causam plura sint rotūda corpora, nē-
 pe quòd ortus esse debeat: ortus autem ita est necessarius, si
 etiam ignis est: hic autē & cetera, si & terra: hac porrò ob
 eā causam necessaria est, quod aliquid perpetua quiete teneri
 oporteat, si modo aliquid necesse sit perpetuo motu cieri.

Cap 4.

probatur quia motus uniuersus
 alium rotundum esse figuram.

Cæli autē figura globosa & rotūda sit necesse est. Hæc
 enim & essentia apta est & accommodata maxime, & pri-
 ma natura ordine. Primū autem de toto figurarum genere,
 quænam prima sit, tam in planis, quàm in solidis dicamus.
 Omnis igitur figura plana, aut lineis in rectum ductis, aut
 linea in orbē inflexa cōtinetur: ac ea quidem quæ lineis in
 rectū ductis concluditur, pluribus lineis: inflexa autē in or-
 bem, una tantū circumscribitur. Quoniam autem in quo-
 que genere natura ordine prius est & antiquius, id quod
 unum est pluribus, & quod simplex eo quod ex pluribus
 cōstat, profectò in planis figuris circulus principatū obtinet.

d.
 in ceteris figuris planis qui
 or est, quia una dicitur in linea
 continetur.

Præterea si id perfectum est, à quo pars nulla abesse potest, & ad rectam lineam accessio fieri potest, rotunda autē nihil addi potest: perspicuum est eam perfectā esse, qua orbis continetur. Ita si prius est id quod perfectum est eo quod inchoatum, ex his etiam prima figurarum planarum erit circulus. Eadēque ratione globus in solidis primum locum tenebit. Solus enim hic una extremitate continetur. Quæ autem rectis lineis constant, pluribus. Quem enim locum in planis figuris circulus, eū in solidis sphaera, id est, globus tenet. Quinetiam ij qui corpora in latitudines & extremitates diuidunt, & ex iisdem constare faciunt, his assentiri videntur. Sphæram enim solam solidarum non secant, ut quæ extremitates plures una non habeat. Quod enim in extremitates diuiditur, nō ita diuiditur, ut si quis totum in partes secaret, sed in ea quæ specie differunt. Ac illud quidem perspicuum est, globum primas in solidis figuris tenere. Est etiā consentaneum maximè iis qui ex numero ordinem reddunt & explicant, ita collocare, ut sphæram uni, triangulum duobus, quoniam in eo sunt duo recti, tribuant. Si verò triangulum uni tribuatur, iam figura nō erit circulus. Quoniamque prima figura prima est corporis, primum autem corpus est in extremo orbe, globosum sit necesse est id quod in orbem circūque fertur, & illi igitur cōtinuatum atque coniunctum. Quod enim continuatum est ei quod globosum est, idem etiam est globosum. Eadem etiam ratio est eorum, quæ in horū sunt medio. Quæ enim ab eo quod rotundum est continentur & tanguntur, ea tota rotunda sint necesse est. Atqui inferiores stellarum errantium partes, summam sphæram contingunt. Omnis ergo rotunda erit,

^a
 hanc eandem sententiam videri
 confirmari p̄ plato qm̄ in prima
 corpora componi ego ex totis
 partibus et in eas diuidi. Solam
 sphaeram in prima fine composui
 re et diuidere esse primum.

quandoquidem omnia sphaeras contingunt, cum eisque co-
 haerent. Præterea quoniam constat, & positum est uniuersum
 in orbem ferri, docuimusque; extra summum orbem, nec
 inanitatem esse, nec locum, ob has etiam causas rotundum
 sit necesse est. Si enim rectis lineis cõcludatur, ita fiet, ut &
 locus extrinsecus sit, & corpus & inane. Quod enim recta
 linea descriptum est, id si in orbem torqueatur, locum eun-
 dem nunquam tenebit: sed ubi prius erat corpus, nunc non
 erit, & ubi nunc non est, rursum erit, propter angulorum suc-
 cedentium vicissitudinem. Quod etiam fiet, si qua alia fi-
 gura, quæ à medio non pares radios, qualis est lētis vel oui,
 ductos habeat. In omnibus enim efficietur, extra circumue-
 ctionem & locum esse & inanitatem, quòd totum non e-
 undem locum obtineat. Præterea si motum mensura est
 cæli motus, quòd solus sit cõtinuus, æquabilis & perpetuus,
 in quaque autem re mēsurā sit minimum quiddā, & mi-
 nimus motus est celerrimus: profectò celerrimus omniū mo-
 tuum cæli motus est. Atqui earum quæ ab eodem ductæ
 ad idem pertinent, minima est circuli linea, & ex minima
 motus celerrimus intelligitur. Ita si cælum in orbem volui-
 tur ac versatur, idēq; maxima celeritate fertur, globosum
 & rotundum sit necesse est. Atque etiam ex iis corporibus
 quæ in medio locata sunt, hoc ipsum perspicitur potest. Si enim
 aqua terram, aër aquam, ignis aëra complectuntur, cælestes
 etiā naturæ simili eadēque ratione. Non enim his conti-
 nuatæ sunt, sed ea contingunt. Aqua porro extremitas ro-
 tunda est, & quod globosæ naturæ cõiunctum est, aut cir-
 cum id mouetur quod rotundū est, idem sit tale necesse est.
 Ex hoc igitur etiam perspicuum est, cælum globosum esse.

Secunda ratio si cælum esset tri-
 angularis aut quadrilaterum
 id opponeret extra orbem ma-
 ne aliquid repenti, aut ali-
 qua parte cæli sine lineæ.

6. motu cæli vocat minimum co-
 quod nullum corpus repena-
 tur. quod equali tempore
 equaliter curat sphaeram.

C quia linea circularis officis fi-
 quod capaxione qua lineæ rec-
 ta.

quarta ratio elementa rotunda
 sunt. ergo et corpora cælestia
 rotunda erunt.

Aquæ autem extremitatem talē esse perspicuum ita erit, si hoc positum sit, aquam semper suapte natura confluere solitam ad concavitates ampliores, & ampliores esse concavitates in iis locis, quæ ad centrum propius accedant. Ducantur ergo à centro AB , & AC rectæ lineæ, & producat BC lineæ, quoniã ea quæ ad perpendicularum ducta est, id est AD , minor iis est, quæ à centro ducta sunt, profectò amplior est loci concavitas. Aqua igitur influet, quoad sit æqualis. Quoniam autem AE lineæ iis quæ à cetro ducta sunt, pars est & æqualis, aqua in iis sit quæ à centro ducta sunt, necesse est: tum enim denique quiescet. At ea quæ eas tangit, quæ à centro ducta sunt, rotūda est. Aquæ igitur BE C rotūda est extremitas. Ex his ergo perspicuū est, & rotundum esse mundum, & ita accuratè subtilitèrque tornatum, ut nihil nec eorum quæ opere hominum adhibita manu effecta sunt, nec eorum quæ hīc oculis nostris subiiciuntur, hanc fabricam & solertiã ulla ex parte imitetur. Nihil enim eorum ex quibus hæc nostra effecta sunt, tantam æquabilitatem capere potest, tantamque subtilitatem & solertiã, quantam primi corporis quod circum medium fertur, natura: perspicuū est enim quam aqua ad terram rationem habeat, eandem etiam elementa habere, ut quodque semper abest plurimum. Quoniã autem duobus modis aliquid in orbem torqueri potest, ut ab A uno motu ad B cieatur, & altero ad C : eos quidem motus non esse contrarios, antè dictum est. Quòd si nihil casus & fortuna in iis possunt, quæ æterna sunt, cælumque æternum est, motusque is qui in orbem fertur, cur in unam potius partē, quàm in alterā sit. cōversio? Necesse est enim

a.
 qñ a centro lineæ, ad circumferentiã
 duabus equalibus
 distantiis, quæ illud solentur
 C
 quæ corpora magis se cedunt
 ab ipsa terra, eo magis fra-
 gumenta

c.
 Docet hoc cap. At. quare motus
 duos et quomodo narrantur
 planetarum hanc partem an-
 tiorum.

Cap. 5.

hoc etiam vel principium esse, vel eius esse principium. Dare
 quidem operam ut de nonnullis, & de omnibus iudicium
 interponas, nihilque prætermittas, vel magna stulti-
 tia, vel insignis audaciæ fortasse videatur. Sed tamen non
 ex æquo omnes iure reprehendi possunt, dicēdiq; causa que
 sit videndum est, & præterea quomodo in assentiēdo se ge-
 rat, utrum more hominum, an constātius. Ac rationes qui-
 dem firmissimas & subtilissimas cum aliquis affectus est,
 tum inuentoribus habēda est gratia. Nunc autem id quod
 probabile est, dicamus. Si enim natura semper facit quoad
 eius fieri potest, id quod est optimum: & est quemadmo-
 dum eorum motuum, qui recta linea feruntur, is qui ad su-
 periorem locum fert, præstantior (est enim superior locus
 inferiore diuiniore) sic is qui antè fert eo qui pone (siquidem
 dextra & sinistra pars, ut antè dictum est, eam inter se
 rationē habent: & quæstio quæ posita est cælū partē priorē
 & posteriorem habere declarat: hæc enim causa quæstionē
 explicat) si in quā q̄ potest, optimè constitutū est, hæc etiam
 causa erit eius quod queritur. Optimū est enim cælo sim-
 plici motu perpetuōq; cieri, atq; in id quod est præstātissi-
 mū. De eius autē motu, eū æquabile esse, nō inæquabi-
 lem, sequitur ut differamus: id quod de primo cælo, & pri-
 mo motu dictum volo. In inferioribus enim plures iam mo-
 tus in unum conuenerunt. Si enim non æquabiliter mouea-
 tur, non est id quidem dubium, quin incitatio sit futura, &
 constans motus, & retardatio. Omnis enim quæ non est æ-
 quabilis motio, tum incitationem habet, tum retardationē,
 tum constantiā. Constās autē motus est, vel unde incipit,
 vel quò peruenit, vel in medio: ut fortasse in iis quæ natu-

1. qm natura semper sequitur
 id quod præstantius est, et pars
 inferior præstantior est infima potuum
 inferiori hinc fit ut orbes celestes
 totum motu diuino, quam
 motu naturali, & parte inferiori
 rem mouebitur.

6. probat 4. argumētis motum
 celi æquabilem esse.

prima ratio in motu inæquali
 si repentinus incipit, et
 tardatur, et compansus fit vigor
 sed in motu æquali nihil horum potest
 reperiri ergo motus celi in æquali
 celi non est.

Cap. 6.

probatio assumptio

ra vi mouentur, ibi est quò feruntur: in iis autem quæ con-
 tra naturam, unde: in iis verò quæ iaciuntur, in medio. At-
 qui motui qui in orbē fertur, nec unde, nec quò feratur da-
 tum est, nec medium, nec principium, nec terminus, nec me-
 dium omnino. Nam & tempore æternus & est lōgitudine
 coniunctus ac coherens, & interrumpi non potest. Si ergo
 motus cali non est constans, nec inæquabilis est, quippe cūm
 inæqualitas in motu propter intentionē & remissionē exi-
 stat. prætere a quoniã omne quod mouetur, ab aliquo moue-
 tur, inæqualitas motus proficiscatur necesse est, vel ab eo
 quod motū affert, vel ab eo quod pulsu agitur, vel ab v-
 troque. Sive enim id quod motum affert, non eadem vi pel-
 lat, sive id quod motu cietur commutetur, nec idem perma-
 neat, sive in utroque cōmutatio consequatur, nihil obstat,
 quò minus inæqualiter moueatur id quod mouetur: quorum
 nihil cadere in calū potest. Quod enim motu cietur, id do-
 cuimus & primum esse, & simplex, ortúsque & interitus
 expers, & vno nomine cōmutationis. Quod autem motum
 affert, id tale esse multò magis consentaneū est. Nam quod
 primū est, quod simplex, ortúsque & interitu vacat, vim mo-
 uēdi habet eius quod primū est, quod simplex, quod sine or-
 tu est & interitu. Quoniã igitur id quod mouetur, cūm sit
 corpus non mutatur, ne id quidē quod motū affert mutabi-
 tur, cū vacet corpore. Ita motus nō æquabilis esse nō potest.
 Etenim si inæquabiliter fieret, vel totus mutaretur, inter-
 dūmq; celerior esset, & interdū rursus tardior: vel eius par-
 tes. Perspicuū est quidē eius partes non esse inæquales. Iam
 enim interuallū astrorū immēso tēpore extitisset, si vnū ce-
 lerius, alterum tardius moueretur. At nihil interuallis mu-

cum id quod in orbem mouetur
 et nullam aliam partem subire mu-
 tatione fieri non potest ex aliqua
 accipiat in se ipso aut remissi-
 onem.

ARIST. DE CÆLO

tatum esse constat. Nec verò totus motus mutari potest:
 Vniuscuiusque enim rei remissio ex imbecillitate nascitur:
 imbecillitas autem naturæ aduersatur: omnes enim in ani-
 mantibus imbecillitates, ut senectus, & diminutio, contra
 naturam existunt. Totâ enim fortasse animantium constru-
 ctio ex iis constat, quæ suis ac propriis locis differunt: nulla
 enim pars suum locum obtinet. Quòd si in primis naturis
 nihil loci relictum est ei quod naturæ aduersatur (simplices
 enim sunt, omnisque admixtionis expertes, & suum locum
 tenent) nec quicquam eis est contrarium, profectò in eis non
 dominatur imbecillitas. Ita nec remissio; nec contentio. Si
 enim contentio, remissio etiam reperiretur. Præterea non
 est hoc consentaneum, id quod motum afferat, immenso in-
 finitoque tempore non potuisse, & rursus alio etiam im-
 menso afferre potuisse. Nã cum imbecillitas omnis naturæ
 sit aliena, nihil quod naturæ aduersatur, infinito tempore
 videtur esse, nec pari tempore sunt, id quod naturæ aptum
 est, & quod ab eadẽ alienũ, nec omnino posse & non posse.
 Quòd si motus se remittit, immenso tempore se remisit
 necesse est. Nec verò intendi potest semper, aut certè rursus
 potest remitti. Infinitus enim motus & incertus esset, cum
 omnem ex aliquo in aliud ferri dicamus, eumque finitum.
 Præterea hoc ipsum fiet si quis ponat esse tempus quodam
 minimum, & in breuiore quàm illud sit, calum moueri ne-
 queat. Vt enim ingredi aut fides pulsare nemo quouis tem-
 pore potest, estque in quaque actione certum finitumque
 minimũ tempus extra quod egredi non liceat: sic nec calum
 quouis tempore moueri potest. Quòd si verum est, non erit
 semper eius motus intentio, si non intentio, nec remissio erit.

*caro animalium locis differunt
 et distinguuntur partibus celum
 ium.*

*fieri non potest ut primus motor
 infinito tempore motum inserat
 et infinito tempore motum
 remittat.*

*et fieri non potest ut motus effectus
 alium omnium mensura.*

*et motum in seipso et contentio
 partem tempore in seipso
 partem.*

Utrunque enim eorum per aequè ac alterum, si modo eadem celeritate, aut maiore incitetur, & immenso tempore. Restat ergo ut dicamus vicissim maiorem celeritatem & tarditatem motui convenire. Quod prorsus rationi contrarium est, & commentitium. Quinetiam magis consentaneum est, hæc nos non latere, præsertim cum facilius sensu percipiantur ea, quæ inter se conferuntur. Ac unum quidem calum esse ac solum, atque id originis expers esse & perpetuum; & præterea æquabiliter moveri, hæctenus dictum sit.

Sequitur ut de stellis, ex quibus constent, & quas figuras habeant, quique sint eorum motus, dicendum esse videatur. Consentaneum igitur est, maximè iis quæ dicta sunt, ut faciamus unamquamque stellam ex eo corpore constare in quo motum habeat, quandoquidem quiddam esse dicimus, quod naturæ vi in orbem feratur. Ut enim ij qui eas igneas esse dicunt, idcirco dicunt quòd altissimum corpus ignem esse aiunt, tanquam consentaneum sit unamquamque constare ex iis in quibus quæque est: sic nos quoque dicimus. Calor autè ab eis & lumen proficiscitur, quòd aër ab earum motu atteratur. Solet enim motu ac conflictu & ex lignis & lapidibus & ferro ignis elici. Consentaneum est autem ex eo magis elici quod est igni vicinius, proprior verò est aër. Id quod in tellis fieri cernimus. Hæc enim ipsa ita ignescunt, ut plumbum etiam colliquescat: & cum ardentia & flammea reddita sunt, hoc ipsum aër etiam qui circumfusus est, sentiat necesse est, Atque hæc quidem eadem calent, quòd per aëra ferantur, qui pulsus ictu ipso & cōflictu igneus redditur. Vnaquæque autè stella in sphaera movetur: ita ut ipsæ nō ignescant, sed aër qui est infra ma-

a.
 probat hoc cap. p. a. p. a.
 et celum eundem naturæ et
 rationis et.

b.
 sua sententia confirmat, dicit
 in antiquitate quæ dicitur ap-
 tra et celum igneum et et conf-
 dem naturæ
 c.
 cum ignis moveat aërem lin-
 in modis motu necesse est colore effi-
 ciam et oriamur.

Cap. 7.

*motus ubi una cum splendore sibi
efficitur calore.*

*6. Democritus hoc cap. sic. quod
quædam astra mouentur, dicitur, mo-
ueri ad minimum orbis cui adherent.*

Cap. 8.

*c. fieri non potest unquam eorundem
fieri mouentur.*

*d. Cum nos experiri astra
ab omni in se astra moueri
fieri ut circuli et astra quod
sub circulo est eodem tem-
pore mouentur.*

*e. Si astra sub quod est sub minori
circulo mouentur ad circuli
minore, fiet profecto ut eorundem
mouentur: non igitur mouentur
in astra ex ne cessario.*

*f. nec fieri potest ut astra eorundem
et astra mouentur. nam licet in
fieri parte reperiantur aliqua
astra que non semper ferantur
eandem ratione quælibet
si vera cetera sunt maiori
ex parte eandem ratione alia
astra ferantur.*

curæ rotundæ orbem, cum ille fertur, necessario calefcit, at-
que ab eo maximè, in quo sol haret. Itaque eius accessu &
ortu, & cum supra nos est, calor oritur. Ac eas quidem nõ
esse igneas, nec in igne ferri, hæc à nobis de illis dicta sint.

Quoniam autem & stellæ moueri loco & totum calu
videtur necesse est vel quiescentibus utrisque hanc muta-
tionem fieri, vel cum mouetur, vel cum unum quiescit, &
alterum mouetur. Vtraque quidem quiescere non possunt,
modo terra quiescat: neque enim ea quæ in celo videntur,
existerent. Ponatur autem terra quiescere. Relinquitur er-
go aut utraque moueri, aut calum moueri, & stellæ quie-
scere, vel contra. Si utraque mouentur, nõ est consentaneum,
eadem & stellaru & orbium esse celeritates. Vnaquæque
enim pari eademque erit celeritate, qua orbis in quo fertur.
Videntur enim unà cum orbibus pristinum locu repetere.

Fit ergo ut simul & stella circulum lustrauerit, & circulus
suo motu latus sit, cursuque suum cofecerit. Non est au-
tem consentaneum eandem rationem habere stellarum ce-
leritates magnitudinesque orbium: nam orbis habere, nihil
absurdum est, sed necesse esse comparationem habere cele-
ritates cum magnitudinibus: unamquamque verò stellam
in his, nullo modo consentaneum est. Siue enim necessario
id astrum quod in maiore orbe fertur, celerius erit, perspi-
cium est etiam si astra alia in aliorum orbis transferantur,
fore ut unum celerius, sit alterum tardius, nec suos motus
habeant, sed ab orbibus ferantur: siue id casu incidat, ne sic
quidem erit consentaneu ut in omnibus simul & orbis ma-
ior sit, & celerior motus stellæ quæ in eo haret. Nam ni-
hil absurdum est unam aut duas stellæ habere, omnes au-

tem aequè commētitium est. Præterea nec à natura aliquid fit ut res tulerit, nec ubique aut omnibus conuenit, id quod fortuna euenit. Quòd si rursus orbes quiescant, & stellæ moueantur, hæc etiam aequè aliena erunt. Sic enim fiet, ut & celerius ea quæ extra sunt moueantur, & celeritates ex orbium magnitudine ponderentur. Quoniam ergo nec utraq; moueri consentaneum est, nec alterum solum: relinquitur orbes mouerit, & astra quiescere, fixaque orbibus ferri. Ita enim demum, nihil absurdum eueniet. Consentaneum est enim maiorem maioris orbis circum idem centrum & medium esse celeritatem. Ut enim in aliis naturis maius corpus celerius motu suo cietur, sic etiam in rotundis. Maioris enim orbis partem maiorem auferunt lineæ quæ à cētro ducuntur. Ita consentaneum est, maiorem orbem pari tempore circum medium moueri. Ob eamq; causam calum non diuidetur, & quod docuimus cōtinuatū esse uniuersum. Præterea quoniã rotūda sunt sydera, quæadmodū & alij concedunt, & nobis consentaneū est dicere, qui quidem ea ex illo corpore gignamus: eius autem naturæ quæ rotunda est, duo per se motus sunt, uolutatio & cōuersio: profectò si astra per se ac sua sponte mouentur, horum altero cie-buntur. At ne altero quidem. Si enim uerterētur, in eodē loco manerent, nec loco mouerentur, quod & uidetur, & omnes asseuerant, & præterea eodē motu consentaneū esset moueri omnia. At solus ex astris sol hoc facere uidetur cū oritur & occidit, atq; is non per se, sed propterea q̄ aspectus noster procul ab eo distat. Aspectus enim cū longè intēditur, uertitur & uacillat propter imbecillitatem, quod fortasse causa est, cur stellæ inherētes micare, ^{plana} uagæ autē nō micare

nec fieri possunt non calum quæ
iat et orbis per se mouentur.

.6.

hæc igni facimus sydera ego mare
na ali magis condęgata

c

solus sol uidetur moueri no
tione sol q̄ fit propter imbecilli-
tate nostri aspectus.

ARIST. DE CÆLO

videatur. Nā quoniam errātes propè à nobis sunt aspectus qui firmus est, facillè ad eas peruenit: ad inhærentes autem tremat, ac titubat, quòd propter longinquitatē admodū longè intendatur. Tremor porò eius facit, ut astrum moueri loco videatur. Nihil enim interest, aspectus moueatur, an id quod videtur. Illud etiam perspicuum est, non uoluit sidera. Quod enim uoluitur, uertitur necessariò: at Lunæ facies quæ uocatur, semper apparet. Ita quoniam ea si mouentur per se, consentaneum est suis ac propriis motibus cieri: his autem moueri non uidentur, perspicuum est ea per se non moueri. Præterea absurdum est nullum eis ingrediendi, & mouendi membrum dedisse naturam. (Nihil enim temerè natura facit) eamque animantibus consuluisse, & tam præstantes naturas neglexisse: sed quasi consultò ea membra omnia, quibus ingredi per se potuissent, denegasse eis uidetur, & quàm longissimè eas ab illis quæ ingrediendi membra habent, seuocauisse. Itaque consentaneum est, & totum cælum rotundum, & unumquodque astrum uideri. Nam ad eum motum qui in se uertitur, nulla figura sphaera est aptior: sic enim & maxima celeritate mouebitur, & facillimè locum eundem obtinebit: ad eum uerò quo antè aliquid mouetur, nulla minus quàm hæc, apta est. Minimum enim ad ea accedit, quæ per se mouentur: nihil enim lacunosum habet, nihil eminens, ut ea figura quæ rectis lineis concluditur, sed figura ab iis naturis quæ ingrediuntur, abest distatque plurimum. Quoniam igitur necesse est cælum eo motu qui in se fertur, cieri, ceteraq; astra non per se ingredi ac commeari, rectè utraq; rotunda sunt. Sic enim facillimè & illud mouebitur & hæc quiescent.

Ex quibus illud etiam intelligitur, eos qui concentum quendam effici impulsu & motu orbium, quasi soni inter se respōdeant dicunt, venusti in eo & minus necessarij sermonis rationem habuisse, quod certè falsum est. Videtur enim quibusdam necesse esse, impulsu tantorum corporum sonum confici, quippe cum ea etiam quæ hîc apud nos mouentur, conficiant, quæ nec tam magna sint, quàm sol & luna, nec tanta celeritate moueantur: præterea cum astra quæ tâta sunt & multitudine & magnitudine, tanta celeritate hoc tali motu cieantur, fieri non posse aiunt, quin sonus conficiatur admirabili quadã magnitudine. Quibus positis, & hoc etiam, celeritates ex interuallis habere variorum modorum rationes, sonum modis temperatum confici dicunt motu syderum qui in orbem feratur. Quoniam autem absurdum videbatur, si hunc sonum minimè exaudiremus, id causæ esse dicunt, quòd à primo ortu hoc sonitus aures nostræ ita opplentur, ut à contrario silentio nō internoscat. Silentium enim & sonum inter se comparata discerni. Quamobrem ut fabris aris ob consuetudinem nihil interesse videtur, sic idem hominibus vsuuenire. Sed hoc quemadmodum paulò antè dixi, concinnè & musicè dicitur, nec ita esse vllò modo potest. Non enim solum absurdum est, nihil audire nos, cuius causam explicare conatur, sed hoc etiã, nihil pati sine sensu. Sonitus enim qui magnitudine præstant, etiam inanimatarum rerum magnitudines ac moles dirimunt, ut tonitru & saxa res & valentissimas in partes diuidit. Cùm autem tot tantæque corpora ferantur, sonusque ad spaciū multò maius, quàm est corporis quod mouetur, magnitudo perueniat, & huc perue-

32
Dicitur hęc cap. pytha. sen-
tentiam falsam esse ego istam
in celis sicut motu formæ maxi-
mè efficiere.
Cap. 9.

6.
nam cum viderem, pythagorei
ego motu corporum in his inferioribus
sonum effici conclusurum
alium quod maximum corpus
est et velsissime mouetur
ingentem sonum edere.

in ijs inferioribus ingentes soni
saxa ingunt, et ut balneus
si mat. di. rumpunt. vnde sonus
ille tam ingentis ubi omnia hęc
inferiora diuident.

^a
 quæ feruntur & sunt alienis corpo-
 ribus nisi ferantur ad motum illius
 corporis sicut eorum. aliqui
 ferunt in illis & sonant.

niat, & eius impetus ingenti quadam vi sit necesse est. Sed
 consentaneum est, nec audire nos, nec corpora sentire, im-
 pulsam quendam maiorem videri, quod nullus sonus eo-
 rum motu efficiatur. Illud etiam perspicuum est, quæ sit cau-
 sa horum omnium, & quid ea quæ dixi, vera esse confirmet.
 Quod enim quæsitum est, & Pythagoreos induxit, ut mo-
 tu orbium concentuum confici dicerent, id nobis est argumento.
 Omnia enim quæ feruntur, resonant, sonumque efficiunt.
 Quæ autem ei quod fertur inhareret, aut in eo insunt, ut in
 nauigio partes, sonum efficere non possunt, nec ipsum nauig-
 ium, si in flumine vehatur. Atqui eadem ratione licebit
 dicere, alienum esse & absurdum, nisi malus & puppis tam
 magna nauis suo motu sonum efficiat, aut rursus ipsa nauis
 cum mouetur. Quod autem mouetur in eo quod non fertur,
 sonum efficit: in eo verò quod continenter mouetur, nec
 ictum facit, resonare non potest. Quapropter hoc loco re-
 spondendum est, si stella ferrentur vel in aëre, qui fusus est
 per uniuersum, vel in igne, ut omnes fatentur, necesse esse
 earum motu ingentem sonum effici, eumque huc postea per-
 uenire atque dissipare. Quod quoniam non videtur fieri,
 nec animatarum rerum proprio, nec violento motu ulla ea-
 rum ciatur: quasi natura futurum presentisceret, ut cum mo-
 tus non talis esset nihil esset eorum quæ locum hunc obsi-
 dent, quod similem vim haberet. Ac astra quidem rotun-
 da esse, nec per se moueri, diximus.

Cap. 10.

De eorum autem ordine, quemadmodum unum quodque
 mouetur ex eo quod alia priora sunt, alia posteriora, & qui-
 bus interuallis inter se disiuncta sint, ex his quæ in Astro-
 logia traduntur, cognoscendum est. De his enim satis mul-

^b
 Docet hoc cap. Arist. causam prop-
 ter quam cæles quæ magnis acce-
 dunt ad primam spheram eorum
 motum naturali mouentur.

33 hoc est orbis qui proxime auctum
ad strana sphaera facile impeditur
nec quo minus in naturali mo
neatur.

ta illic explicatur. Consentaneum est autem iis quæ dispu-
tata sunt, uniuscuiusque motus pro interuallorum ratione
existere, ut alij celeriores sint, alij tardiores. Quoniam enim
ponitur extima cali cõuersio simplex esse, & citissima, alio-
rumque orbium tardiores atque plures (unaquæque enim
stella è regione cali, cõtrarioque ei motu fertur in suo orbe)
hoc iam consentaneum est, ut & quæ proxima est simplici
& primæ circunuectioni, longissimo tempore cursum suum
conficiat: & quæ remotissima, breuissimo: ceterarum au-
tem semper quo quæque propius est ab illa, eò maiore, quò
longius abest, eò breuiore tempore orbem suum lustrat. Quæ
enim proxima est, facillimè superatur. quæ remotissima, dif-
ficillimè omnium propter locorum longinquitatem. Quæ au-
tem in medio locata sunt, pro interualli ratione quemad-
modum etiam Mathematici docent,

G.
probat sphaera oia rotunda
et sphaerica figura esse.

C.
supra hoc ipsum probari posse
ex cõtradiçione in ipsa Luna
d
quia oia astra sunt unig et emul-
dem natura.

Figuram autem singulorum syderum rotundã esse rectè
intelligere possumus. Quoniam enim conclusum est, ea nec
per se moueri natura, & natura nihil sine causa ac fru-
stra facit, perspicuũ est eam dedisse figurã eiusmodi iis quæ
non mouentur loco, quæ minimè apta sit ad motum. At qui
sphaera minimè apta est, propterea quòd nullum ingrediendi
mẽbrum ei tributũ est. Ex quo efficitur, rotundã esse syde-
ra. Præterea similis est omnium & unius. Luna autẽ rotun-
da esse docetur ex iis quæ oculis nostris apparent. Neque
enim cum crescit & senescit sæpissimè utraque ex parte
curua, semel autem in duas partes secta uideretur: &
rursus iis quæ ex Astrologia petuntur: non enim sol cum
deficit, curuus esset. Ita si unum est astrum eiusmodi, non
est id quidem dubium, quin cetera etiam rotunda sint.

Cap. II.

E

ARIST. DE CÆLO

Cap. 12.

Cum^a autem duæ sint quæstiones, quæ à quouis rectè poni possint, danda opera est, ut quod videtur dicamus, quòd existimemus voluntatem & studium pudori potius, quàm audacia esse tribuèdum, si quis philosophia cupiditate incensus vel modici momenti rationibus contentus sit in iis rebus, de quibus maximè sunt inter nos controuersia & quæstiones: cum igitur multa sint eius generis, valde hoc mirum est, quæ tandè causa sit cur non semper ea quæ plurimum absunt à primo motu, pluribus motibus cieantur, sed ea quæ medium eorum tenent pluribus. Consentaneum enim esse videatur, cum primum corpus vno tantum pulsu agitetur, id quod ei proximum sit minimis motibus, id est duobus cieri, & quod deinceps sequatur, tribus, aut aliquo alio tali ordine. Nunc autem cõtra fit. Paucioribus enim motibus sol luna cientur, quàm astra quædam eorum quæ errãtia dicuntur, etiam si longius iis absint à medio, & proprius à primo corpore. Hoc autem aspectu de nonnullis planum factum est. Lunam enim vidimus, cum bifariam ita diuisa esse, ut altera ex parte obscuraretur, ex altera luceret, sensim cõgredi cum stella quæ Martis dicitur, & eam quidem cum obscura illius parte abdita fuisset, tandem ex parte illius lucida emergere. Similique ratione de cæteris etiam stellis loquuntur, qui earum rationem quondam plurimis annis obseruauerunt, Aegyptij & Babylonij, à quibus multa fide digna de singulis syderibus accepimus. Hoc etiam iure quæri potest cur in primo orbe tanta sit astrorum multitudo, ut omnis descriptio numerari non posse videatur, in vnoquoque autem reliquorum vnum tantummodo, duo verò, vel plura in eodè orbe inhæ-

^{a.} *quæritur hinc cap. Ar. cur oibes infer-
iores planetas motibus non ceantur
quia primis orbibus, et quare cetera
stellata in tot syderibus orantur.*

^{b.} *probabilia videntur sanctorum duo
motibus cieri, cum primis
orbibus cum proxime a d. d. h. vni
co duntaxat motu orantur.*

*proponitur forma causa scilicet
mimesis sine actione illa si
nem consequitur. alio vero
aut pluribus actionibus sine quo
possum consequitur.*

rentia minimè appareât. De his autem præclarū est quæ-
rere, ut maiorem eorum cognitionem habeamus, & quan-
quam exigua nobis adiumenta suppetunt, tantisque loco-
rum intervallis absumus ab iis quæ eis accidunt, non tamen
iis qui hæc exquirunt, indigna hæc quæstio videbitur. Sed
nos de eis ut de corporibus & rebus quæ ordine illæ qui-
dem contineantur, animo autē prorsus vacent cogitamus,
cum ut de rebus quæ actionis vitæque sint cōpotes, sentire
debeamus. Sic enim quod euenit, rationi cōtrarium nō vi-
debitur. Videtur enim ei naturæ quæ optimè constituta est,
præclara & firma constitutio sine actione conuenire, ve-
rò quæ huic proxima est, parua atque vna actione iis au-
tem quæ longissimè absunt, pluribus. Id quod in corpori-
bus animaduerti licet. Aliud enim nulla exercitatione
adhibita, bene affectum est ac valet: aliud breui ambula-
tione, aliquod & luctam & cursum & motum desyderat.
rursus ne quouis quidem labore hoc bonum, sed aliquod
aliud adipiscetur. Est autem difficile aut multa aut sepe
rectè efficere, veluti multos talos Coos iactare difficile est,
vnum aut duos facilius: rursus cum hoc illius causa facien-
dum est, & illud alterius, & hoc etiam aliud. Vnum quidē
vna ratione aut duabus facilius est assequi, quo autem plu-
ribus, eo difficilius. Itaque officium ac munus astrorum tale
existimandum est, quale est illud & animantium & eo-
rum quæ stirpibus sustinentur. Hic enim hominis plurima
sunt munera: nam cum multa bona adipisci possit, mul-
ta etiam efficere aliorūque causa, quod autē quàm opti-
mè affectum est, nullam actionem nullūque munus re-
quirit: quandoquidē in eo finis officiorum & summa con-

a.
si plura magis valent dicitur finit
esse esse hinc et una et pluri
by a. noni by posere parari

b.
quod aliquid magis audis ad nara : iis verò quæ oriuntur è terra, exiguum quoddam &
mune est, quod præstantissimum
est, eo panis hinc meliùs finit
fini auferimus.

c.
otiana plera unico, non finit
fini nempe immortalitatem
consequimur. at si ceteri omnes
immortalitatem multo magis
assequuntur.

sistit. Officium autem semper in duobus cernitur, cum &
id quò officium refertur, & quod ad finem refertur, suppe-
tunt. Aliorum autem animantium pauciora sunt mune-
ta omnia ducunt ad id quod est optimũ. Ac eorum quidẽ
partim quod optimum est habet, eoque participat, partim
ad illud propè per pauca accedunt, alia etiam pluribus asse-
quuntur, nonnulla ne conantur quidẽ adipisci, sed satis eis
est, si ad extremam eius partẽ accedat. Vt si exẽpli cau-
sa, valetudo finis ponatur, aliud valet semper, aliud atten-
uatione, aliquid & cursu & tenuitate media, aliud etiam
aliqua alia actione, quã cursus causa suscepit. Ita multæ
sunt actiones & motiones, aliud verò est, quod ad valetu-
dinem peruenire, eamque recuperare nõ potest, sed cursum
tantum sibi proponit, vel in ediam, in eorũmq; altero finem
cõstituit. Illum enim finem consequi optimum est omnibus:
si minus, semper eò meliore sunt conditione, quò propius ad
illud optimũ accedent, ob eamq; causam terra non moue-
tur omnino: quæ autẽ propè sunt, paucis motibus cientur: nõ
enim ad ultimum perueniunt, sed quantũ ad diuinissimũ
principium possunt contẽdere. Primum autem calum vno
motu id statim consequitur: quæ verò interiecta sunt inter
primum & extremum, perueniunt illa quidem, sed multis
motibus. Sed de quæstione, in primo quidem orbe qui vnus
est, magnam vim astrorũ cõstituisse, vnumquodque verò cæ-
terorum astrorũ suos ac proprios motus accepisse, per vnum
id conuenire primum rectè existimari potest. Hoc enim in-

telligendum est, cum de quaque vita & principio agitur, primam vitam, primumque principium ceteris multo antecellere. Quæ quidem hic vsuueniunt, nec iniuria. Prima enim vita, primumque principium quod unum est, multis diuinis naturis & corporibus motum affert: ceteræ autem quæ multæ sunt, unum tantum pellunt. Vnaquæque enim stellarum errantium multis motibus cietur. Sic ergo natura æquabilem tributionem adhibet, ordinemque quodam omnia distinguit, quæ & uni motui multa corpora, & uni corpori multos motus tribuit: & præterea ob eam causam unum corpus habet ceteri orbes, quod multa pellunt corpora in qui citimo atque eo qui astrum unum continet, superiores sunt. Multis enim orbibus citimus inhaerens mouetur: & unusquisque orbis corpus est. Illius ergo commune munus est & officium, præsertim cum & ille ipse proprius sit cuiusque motus suapte natura, & hic sit quasi accessio quædam. Vis autem unius corporis quod finitum est, ad finitum refertur. Ac de astris quidem, quæ in orbem feruntur, quænam sit eorum vis & ratio, quæque figura, & de motu eorundem ac ordine, diximus. Restat, ut de terra dicamus, ubi locata sit, & utrum quiescat, an moueatur, & de eiusdem forma ac figura. De situ quidem non omnes consentiunt, sed cum eam plurimi in media mundi sede locatam dicant eorum qui totum celum finitum esse asserunt, contra in qui Italiam incolunt, qui iidem Pythagorei vocantur, sentiunt. In medio enim ignem esse dicunt, terram autem quæ sit unum astrorum, motu suo quo circum medium feratur, noctes & dies efficere. Præterea aliam tertiam contrariam fabricantur, quam ἀντιθετον, id est terram contrariam vel aduersam nominant: nec ex iis quæ

*Disputatio de hoc cap. de finitum
et orbem, et variis phorismis
nec refert.*

Cap. 13.

ARIST. DE CÆLO

a.
 Cum sit ignis præstantissimū elementū
 corpō omnium elementū debet
 necessariō in medio collocari.

b.
 errantibus in eo pythagorei q̄
 existimant. Sem esse mediū
 natura et mediū magnitudinis

c.
 nā animalis mediū est cor,
 corporis vero ea pars quæ me-
 dia est inter caput et pedes.

videntur, rationes & causas rerum exquirunt, sed ea quæ
 videntur ad opiniones quasdam & rationes, suas accom-
 modant, ornareque conantur orationem suam. Aliis etiam
 permultis placebit terra medium mundi locum reddi non
 oportere, qui verum non ex iis quæ videntur, sed potius ex
 rationibus exquirent. Ei enim quod est præstantissimum,
 honestissimum locum dari cēsent oportere. Esse autem ignē
 terra præstantiorem, & finem iis quæ in medio locata sunt,
 id autem quod extremum & medium est, esse finem. Ex
 quibus concludentes non putant in terram media sphaera
 parte esse locatam, sed ignem. Quod præterea Pythagorei
 censent ob eam etiam causam, quod maxima cum diligen-
 tia præcipua pars uniuersi custodiēda sit, qualis sit medius
 mundi locus. Itaque ignem qui eum locum obtinet, Iouis cu-
 stodiam nominant: quasi verò mediū uno modo diceretur,
 mediūque magnitudinis etiam rei & natura medium
 esset. Atqui quemadmodum in animalibus non idem est
 animalis & corporis medium, sic etiam de toto celo potius
 indicandum est. Quocirca ea causa & ratione nō pertur-
 bari debet, cum de uniuerso disputatur, nec siue custodiam
 siue carcerem ad cētrū reuocare, sed querere illud medium
 quale & ubi natura voluerit esse. Illud enim medium &
 principium est, & præstabile: loci autem mediū finis magis
 quàm principij vim naturamque imitatur. Quod enim
 terminatur, medium est: finis autem & terminus id quod
 determinat. Atqui res quæ continet, & finis, eo est quod
 terminatur, præstantior: præsertim cum hoc materia, illud
 formæ vim obtineat. Ac de loco quidē terra hæc nonnullorū
 sentētia est. Itēque de quiete atq; motu nō enim eadē est

omnium sententia sed qui eam in media mundi sede locatam esse negant, circum medium volui eam asserunt, neque hanc solùm, sed eam etiam quæ ei aduersa est, quemadmodum paulò antè diximus. Nonnullis autem multa etiam huiusmodi corpora circum medium ferri posse videntur, quæ nobis terræ obiectu oblitescant. Itaque plures luna quàm solis defectiões tradunt existere. Vnumquodque enim eorum quæ ferantur, ei obici & interponi, non solam terram. Quoniam enim non est terra centrum, sed toto ipsius hemisphærio ab eo distat, nihil obstare aiunt, quo minus ea quæ apparent, eueniant, non aliter, nobis qui in centro non habitamus ac si terra in media mundi sede locata esset: neque enim nunc eam, cum dimidia mediæ lineæ parte absumus, quicquam nobis ostendere. Sunt quibus eam in medio mûdi loco sitam circum verticẽ eum qui per uniuersum pateat, verti placeat, quemadmodum in Timæo scriptum est. De eius etiam figura variæ sunt sententiæ. Aliis enim rotunda videtur esse, aliis æqualis et plana, & figura tympani specie. Idquæ hinc perspicere dicunt, quòd solis orientis & obeuntis rectam, non rotundam eam partẽ quæ delitescat, terra reddere videatur, quasi oporteret, si rotunda esset, diuisionem rotundam fieri. At ipsi non reputant interuallum solis à terra, & magnitudinem ambitus, quemadmodum eminus in paruis circulis rectus videri solet. Ex quo apparet, eos hac specie adduci non debuisse, ut terram non rotundam esse crederent. Sed hoc addunt præterea, terrã ut quiescat, hac figura esse oportere. Multis enim modis de terræ & motu & quiete disputatum est. A omnibus quidem necesse est de hoc querere. Fortasse

a.
 probam ex eo terrã habere
 tympani figurã habere ex q.
 in sol orientis aut occidit vidi
 aut terrã scire ad lineam
 rectam.

.a.

quemadmodum dicuntur ter-
ram esse locatam in aqua
velent aliud corpus
quod in quo aqua
si locata.

enim mentis est, & animi à ratione nimium auersi, non ad-
mirari, quí tãdem parua terra particula, si è loco supperiore
iaciatur, feratur, nec manere velit, & maior semper cele-
rius: tota autem terra si quis eam è superiore loco protrude-
ret, non moueretur, & nunc tantum pondus quiescat. At-
qui, si quis tum cum eius partes pelluntur, antè quàm deci-
derent, terram detraberet, nulla re impediante, deorsum
ferrentur. Quapropter iure se omnibus quærendo philo-
sophia patefecit. Eos autem non dedisse operam, ne qua-
estionis explicationes ipsa quæstione absurdiores videntur,
hoc profectò quispiam mirabitur. Quidam enim, in his
Xenophanes Colophonius, ob eam causam inferiores terræ
partes immensas dicunt, cum eam in infinitum quasi ra-
dices egisse asseuerant, at ne molestiam suscipiãt, si causam
velint exquirere. Itaque Empedocles his eum versibus re-
prehendit,